

**Replanificarea, modernizare,  
reparatie capitala a spatiilor  
amplasate in cadrul cladirii  
IMSP Centru de Sanatate  
Ungheni situat in mun. Ungheni  
str. Romana 27 N107/2024**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Laborator.Demontarea conductelor si a instalatiilor sanitare.**

Valoarea de deviz 9 154,50 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontarea conductelor si a instalatiilor sanitare.</b>                                              |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpSA03A                     | Demontarea teviî din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    | 100,0000                              | 18,00<br>18,00                        | 1 800,00<br>1 800,00   |
| 2      | RpSA03A                     | Demontarea teviî din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    | 12,0000                               | 18,00<br>18,00                        | 216,00<br>216,00       |
| 3      | RpSA03A                     | Demontarea teviî din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    | 10,0000                               | 18,00<br>18,00                        | 180,00<br>180,00       |
| 4      | RpSB01C                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm | m    | 2,0000                                | 47,40<br>47,40                        | 94,80<br>94,80         |
| 5      | RpSB01A                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm  | m    | 58,0000                               | 38,40<br>38,40                        | 2 227,20<br>2 227,20   |
| 6      | RpSC05A                     | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                    | buc  | 14,0000                               | 57,00<br>57,00                        | 798,00<br>798,00       |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                           | 4   | 5      | 6              | 7                            |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------|------------------------------|
| 7  | RpSC06A     | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Демонтаж унитаза типа "Компакт")                                | buc | 1,0000 | 66,00<br>66,00 | 66,00<br>66,00               |
| 8  | RpSC02A     | Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile (Душевой глубокий поддон 900x900 мм стальной эмалированный с сифоном) | buc | 2,0000 | 78,00<br>78,00 | 156,00<br>156,00             |
| 9  | RpSB05A     | Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm                                                                  | buc | 2,0000 | 33,60<br>33,60 | 67,20<br>67,20               |
| 10 | TRI1AA06 C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3         | t   | 1,2100 | 39,00<br>39,00 | 47,19<br>47,19               |
| 11 | TsI50A5     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                       | t   | 1,2100 | 37,11<br>0,00  | 44,90<br>0,00                |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                | lei |        |                | 5 697,29                     |
|    |             | <b>Total Demontarea conductelor si a instalatiilor sanitare. Inclusiv salariu</b>                                           |     |        |                | <b>5 697,29<br/>5 652,39</b> |

|  |                         |      |                 |
|--|-------------------------|------|-----------------|
|  | Total                   | lei  | 5 697,29        |
|  | CAS                     | 24 % | 1 356,57        |
|  | Total CD                |      | 7 053,86        |
|  | Cheltuieli de regie     | 5 %  | 352,69          |
|  | Total cu CR             |      | 7 406,55        |
|  | Beneficiu               | 3 %  | 222,20          |
|  | Total cu B              |      | 7 628,75        |
|  | TVA                     | 20 % | 1 525,75        |
|  | <b>Total deviz:</b>     |      | <b>9 154,50</b> |
|  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>5 652,39</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Replanificarea, modernizare,  
reparatie capitala a spatiilor  
amplasate in cadrul cladirii  
IMSP Centru de Sanatate  
Ungheni situat in mun. Ungheni  
str. Romana 27 N107/2024**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Laborator.Demontarea conductelor si a instalatiilor sanitare.**

**Valoarea de deviz 9 154,50 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|---------------------------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7136020011620 | Instalator apa, canal                 | h-om | 93,4200 | 60,00 | 5 605,20        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat                  | h-om | 0,7865  | 60,00 | 47,19           |
|    |               | <b>Total manopera</b>                 |      |         |       | <b>5 652,39</b> |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |      |         |       | <b>0,00</b>     |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |        |        |              |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|--------------|
| 1. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                   | h-ut | 0,1283 | 350,00 | 44,90        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>44,90</b> |

|                     |      |          |
|---------------------|------|----------|
| Total               | lei  | 5 697,29 |
| CAS                 | 24 % | 1 356,57 |
| Total CD            |      | 7 053,86 |
| Cheltuieli de regie | 5 %  | 352,69   |
| Total cu CR         |      | 7 406,55 |
| Beneficiu           | 3 %  | 222,20   |
| Total cu B          |      | 7 628,75 |
| TVA                 | 20 % | 1 525,75 |

**Total deviz:**

**9 154,50**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Replanificarea, modernizare, reparatie  
capitala a spatiilor amplasate in cadrul cladirii  
IMSP Centru de Sanatate Ungheni situat in  
mun. Ungheni str. Romana 27 N107/2024

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                    | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                            |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                          | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demontarea conductelor si a instalatiilor sanitare.</b>                                              |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpSA03A                     | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    |                                        |                      | 18,00                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,3000                                 | 60,00                | 18,00                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 1 800,00               |
| 2      | RpSA03A                     | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    |                                        |                      | 18,00                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,3000                                 | 60,00                | 18,00                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 216,00                 |
| 3      | RpSA03A                     | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"              | m    |                                        |                      | 18,00                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,3000                                 | 60,00                | 18,00                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 180,00                 |
| 4      | RpSB01C                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm | m    |                                        |                      | 47,40                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,7900                                 | 60,00                | 47,40                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 94,80                  |
| 5      | RpSB01A                     | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm  | m    |                                        |                      | 38,40                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,6400                                 | 60,00                | 38,40                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 2 227,20               |
| 6      | RpSC05A                     | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                    | buc  |                                        |                      | 57,00                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 0,9500                                 | 60,00                | 57,00                  |
|        |                             | Cheltuieli directe                                                                                         | lei  |                                        |                      | 798,00                 |
| 7      | RpSC06A                     | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Демонтаж унитаза типа "Компакт")               | buc  |                                        |                      | 66,00                  |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                      | h-om | 1,1000                                 | 60,00                | 66,00                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7              |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------|
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                    | lei  |        |        | 66,00          |
| 8  | RpSC02A       | Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriiile (Душевой глубокий поддон 900x900 мм стальной эмалированный с сифоном) | buc  |        |        | 78,00<br>78,00 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                        | h-om | 1,3000 | 60,00  | 78,00          |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                    | lei  |        |        | 156,00         |
| 9  | RpSB05A       | Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm                                                                   | buc  |        |        | 33,60<br>33,60 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                        | h-om | 0,5600 | 60,00  | 33,60          |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                    | lei  |        |        | 67,20          |
| 10 | TRI1AA06C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3          | t    |        |        | 39,00<br>39,00 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                         | h-om | 0,6500 | 60,00  | 39,00          |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                    | lei  |        |        | 47,19          |
| 11 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                        | t    |        |        | 37,11<br>0,00  |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                            | h-ut | 0,1060 | 350,00 | 37,11          |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                    | lei  |        |        | 44,90          |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.